Respondeo dicendum, quod bonitas morum potest attendi secundum duo: uno quidem modo secundum interioriorem ejus radicem, quæ est gratia gratum faciens; alio autem modo quantum ad exteriores animæ passiones, & exteriores actiones. Gratia autem gratum faciens ad hoc principaliter datur, ut anima hominis Deo per caritatem conjungatur. Unde Augustinus dicit in XV. de Trinitate (cap. xviii. cir. princ.) Nisi imperiatur

cuique Spiritus Sanctus, ut cum Dei, & proximi faciat amatorem, ille à sinistra non transferatur ad dexteram. Unde quicquid potest esse sine caritate, potest esse sine gratia gratum faciente; & per consequens sine bonitate morum. Prophetia autem potest esse sine caritate: quod apparet ex duobus. Primo quidem ex actu utriusque. Nam prophetia pertinet ad intellectum, cujus actus præcedit actum voluntatis, quam perficit caritas: unde & Apostolus I. ad Corinth. xlii. prophetiam connumerat aliis ad intellectum pertinentibus, quæ possunt sine caritate haberi. Secundo ex fine utriusque: datur enim prophetia ad utilitatem Ecclesiæ, sicut & aliæ gratiæ gratis datæ, secundum illud Apostoli I. ad Corinth. xlii. 7. Unicusquisque datur manifestatio spiritus ad utilitatem. Non autem ordinatur directe ad hoc quod affectus ipsius Prophetæ conjungatur Deo, ad quod ordinatur caritas. Et ideo prophetia potest esse sine bonitate morum quantum ad propriam radicem hujus bonitatis.

Si vero consideremus bonitatem morum secundum passiones animæ, & actiones exteriores, secundum hoc impeditur aliquis à prophetia per motum malitiam. Nam ad prophetiam requiritur maxima mentis elevatio ad spiritualium contemplationem; quæ quidem impeditur per vehementiam passionum, & per inordinatam occupationem rerum exteriorum. Unde & de filiis Prophetarum legitur IV. Reg. 17. quod simul habitabant cum Eliseo quasi solitarii vitam ducentes, ne mundanis occupationibus impediuntur à dono prophetiæ.

Ad primum ergo dicendum, quod donum prophetiæ aliquando datur homini & propter utilitatem aliorum, & propter propriam mentis illustrationem: & hi sunt in quorum animas sapientia divina per gratiam gratum facientem se transferens, amicos Dei, & Prophetas eos constituit. Quidam vero consequuntur donum prophetiæ solum ad utilitatem aliorum, qui sunt quasi instrumenta divinæ operationis. Unde Hieronymus dicit super Matth. (cap. vii. in illud. Nonne in nomine tuo prophetaimus?) Prophetare, & virtutes facere, & dignitas ejicere, interdum non est ejus meriti qui operatur, sed vel invocatione nominis Christi hoc agit, vel ab condemnationem eorum qui invocant, & utilitatem eorum qui vident, & audiunt, conceditur.

Ad secundum dicendum, quod Gregorius (homi. xxvii. in Evang. ante med.) exponens illud, dicit: Dum audita superna celestia amamus, amata jam novimus, quis amor ipsi notitia est. Omnia ergo eis nota fuerat, quia à

(a) Ita juxta Vulgatam quidam mss. & edic. omnes recentiores. Codd. Alex. per orationes: al. per notiones: item per rationes. (b) At intrinsecus videtur.

terrenis desideris immutati amoris sui in facibus ardebant. Et hoc modo non revelantur semper secreta divina Prophetis.

Ad tertium dicendum, quod non omnes mali sunt lupi rapaces, sed solum illi qui intendunt aliis nocere. Dicit enim Chrysostomus (alius Auctor) super Matth. (hom. xix. in op. imp. ante med.) quod catholici Doctores, esse fuerint peccatores, serui quidem carnis dicitur, non tamen lupi rapaces, quia non habent propositum perdere Christianos. Et quia propheta ordinatur ad utilitatem aliorum, manifestum est tales esse falsos Prophetas, quia ad hoc non mittuntur a Deo.

Ad quartum dicendum, quod dona divina non semper dantur optimis simpliciter, sed quandoque illis qui sunt optimi quantum ad talis doni perceptionem. Et sic Deus donum prophetie illis dat quibus optimum iudicat dare.

ARTICULUS V. 822

Utrum aliqua propheta sit a demonibus.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod nulla propheta sit a demonibus. Propheta enim est divina reuelatio, ut Castiodorus dicit in prol. super cap. 17. Sed illud quod fit a demone, non est diuinum. Ergo nulla propheta potest esse a demone.

2. Præterea. Ad prophetiam cognitionem requiritur aliqua illuminatio, ut supra dictum est (quæst. præc. art. 2.) Sed demones non illuminant intellectum humanum, ut supra dictum est in primo (quæst. cix. art. 3.) Ergo nulla propheta potest esse a demonibus.

3. Præterea. Non est efficax signum quod etiam ad contraria se habet. Sed propheta est signum confirmationis fidei: unde super illud Rom. xiii. Siue prophetiam secundum rationem fidei; dicit Glossa (ord. Ambros. in hunc loc.) Nota, quod in numeratione gratiarum a propheta incipit, quæ est prima probatio, quod fides nostra sit rationalis: quia credentes accepto Spiritu prophetabant. Non ergo propheta a demonibus dari potest.

Sed contra est quod dicitur III. Reg. xviii. 19. Congrega ad me uniuersum Israel in monte Carmeli, & Prophetas Baal quadringentos quinquaginta, & Prophetasque lucorum quadringentos, qui conueniunt de mensa Jezabel. Sed tales erant demonum cultores. Ergo videtur quod etiam a demonibus sit aliqua propheta.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra

dictum est (quæst. præc. art. 1.) propheta importat cognitionem quandam præc. existentem a cognitione humana. Manifestum est autem quod intellectus superioris ordinis aliqua cognoscere potest quæ sunt remota a cognitione intellectus inferioris. Supra intellectum autem humanum est non solum intellectus diuinus, sed etiam intellectus Angelorum bonorum, & malorum secundum naturæ ordinem.

Et ideo quidam cognoscunt demones etiam sua naturali cognitione, quæ sunt remota ab hominum cognitione, quæ possunt hominibus reuelare. Simpliciter autem, & maxime remota sunt quæ solus Deus cognoscit.

Et ideo propheta proprie & simpliciter dicta sit per solam diuinam reuelationem; sed ipsa reuelatio facta per demones potest significandum quid dici propheta. Unde illi quibus aliquid per demones reuelatur, non dicuntur in Scripturis Prophetæ simpliciter, sed cum aliqua additione: puta Prophetæ falsi, vel Prophetæ idolorum. Unde Augustinus XII. super Genes. ad lit. (cap. xix. cir. fin.) Canis malus spiritus arripit hominem in hoc, scilicet uisus: aut demoniacus facit, aut acceptus sunt falsi Prophetæ.

Ad primum ergo dicendum, quod Castiodorus ibi definit prophetiam proprie & simpliciter dictam.

Ad secundum dicendum, quod demones ea que sciunt, hominibus manifestant, non quidem per illuminationem intellectus, sed per aliquam imaginariam uisionem, aut etiam sensibilibiter colloquendo; & in hoc desinit hæc propheta a uera.

Ad tertium dicendum, quod aliquibus signis etiam exterioribus discerni potest propheta demonum a propheta diuina. Unde dicit Chrysostomus (alius Auctor) super Matth. (hom. xix. in op. imp. parum ante fin.) quod quidam prophetant in Spiritu diaboli, quales sunt diuinatores, sed sic discernuntur: quoniam diabolus (a) interdum falsa dicit, Spiritus Sanctus nunquam. Unde dicitur Deuter. xviii. 21. Si tacita cogitatione responderis: Quomodo possum intelligere uerbum quod Dominus non est locutus? hoc habebis signum: Quod in nomine Domini Propheta ille prædixerit, & non euenierit, hoc Dominus non est locutus.

AR.

(a) Ita edito ueteres cum mss. Nicolajus interdum uerum dicit, Spiritus Sanctus nunquam mentitur. Edit. Paris. nunquam interdum mentitur.

ARTICULUS VI. 823

Utrum Prophetæ demonum aliquando predicant uerum.

Inf. quæst. CLXXIV. art. 5. ad 4. & III. cont. cap. CXXXIV.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod Prophetæ demonum nunquam uera predicant. Dicit enim Ambrosius (supra illud I. Cor. xii. Nemo potest dicere uerum) quod omne uerum, a quocumque dicitur, a Spiritu Sancto est. Sed Prophetæ demonum non loquuntur a Spiritu Sancto: quia non est conventio Christi ad Balaam, ut dicitur II. Cor. vi. 15. Ergo uidetur quod tales nunquam uera prænantiant.